
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 35 del 29-01-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 35 Del 29-01-21 
 
 
Gambatesa, lì  29-01-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  PROROGA SERVIZI DI IGIENE URBANA E RACCOLTA 

DIFFERENZIATA PORTA A PORTA DI MESI 3 E FINO AL 

30.04.2021- IMPEGNO DI SPESA 

 

CIG: ZB4306DC02 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di gennaio nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 35 del 29-01-2021 

 

 
 

PREMESSO che: 

- con Determina a contrarre n° 131 del 07.05.2019 è stata avviata una procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento (per un periodo di anni due) del servizio di raccolta, trasporto, 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani, gestione raccolta differenziata e pulizia strade 

ed aree pubbliche nel Comune di Gambatesa (CUP: G49E19000250004), 

demandando alla C.U.C. Riccia – Gambatesa la redazione ed approvazione dei 

necessari atti di gara; 

- con Determina n° 286 del 06.11.2020 il servizio è stato temporaneamente affidato 

alla ditta ECOALBA scrl (CF e P.IVA: 03555730716) con scadenza al 31.01.2021; 

PRESO ATTO delle urgenti misure imposte dalle autorità governative al fine del 

contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 mediante l’emanazione di 

vari DPCM che hanno impedito, nei recenti mesi, un normale svolgimento delle attività 

tecnico amministrative in capo allo scrivente U.T.C., con conseguente 

riprogrammazione dell’attività lavorativa; 

DATO ATTO che in data 14 gennaio 2021 il Consiglio dei Ministri ha approvato il 

decreto legge n. 2 che introduce ulteriori disposizioni urgenti finalizzate al 

contenimento della diffusione del Covid-19, prorogando lo stato di emergenza fino al 

30 aprile 2021;  

CONSIDERATO che: 

- vi è attualmente necessità di gestire opportunamente un cumulo di pratiche arretrate 

divenute urgenti a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, che risulta 

tutt’ora in corso; 

- che sono in fase di predisposizione gli atti per l’indizione della gara per 

l’affidamento del servizio di Igiene Urabna; 

- si rende urgente e necessario adottare i provvedimenti atti a garantire il regolare 

svolgimento dei “Servizi di Igiene Urbana”, trattandosi di servizio pubblico 

essenziale; 

- in considerazione della scadenza del predetto servizio e data l’urgenza al fine di 

evitare l’interruzione di una prestazione indispensabile a garanzia dell’incolumità 

della salute pubblica, si ritiene necessario provvedere al nuovo affidamento del 

servizio in questione; 

RICHIAMATO:  

- l’art. 192 del d.Lgs 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 

a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

posso procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 35 del 29-01-2021 

 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione delle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;  

RITENUTO CHE:  

- l’affidamento del servizio in questione rientra tra quelli eseguibili in economia ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato 

dall’art.25 c.1 lett.b) del D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, disponendo che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione 

diretta;  

- stimata l’entità della spesa in euro € 22.800,00 oltre Iva al 10%; 

- in base alla particolare natura della prestazione si ritiene necessario individuare 

degli operatori economici autorizzati al sevizio di igiene urbana, nelle immediate 

vicinanze del territorio comunale, al fine di eliminare le ulteriori spese di trasporto; 

ATTESO che occorre procedere alla individuazione della società che svolgerà il 

servizio in argomento, per il tempo necessario alla conclusione delle operazioni di gara;  

CONSIDERATO che l’esercizio della proroga si rende necessario al soddisfacimento 

del pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione del servizio in 

argomento,  

ACQUISITA la disponibilità dalla ditta ECOALBA scrl, con sede in Lucera (FG) 

Strada Statale 160 Km 28+800 (CF e P.IVA: 03555730716), iscritta all’Albo Nazionale 

Gestori Ambientali al n° BA 03888, attualmente affidataria dei predetti servizi, ditta che 

ha dimostrato capacità nello svolgimento dei servizi ambientali e si è resa disponibile 

alla prosecuzione del servizio di Igiene Urbana dal 01.02.2021 al 30.04.2021 agli stessi 

patti e condizioni del contratto in essere;  

VALUTATA, a seguito di analisi economica svolta dall’Ufficio Tecnico Comunale, la 

congruità dell’offerta innanzi richiamata;  

ACQUISITO il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC: ZB4306DC02; 

DATO ATTO: 

- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta; 

- che i pagamenti verranno effettuati sul conto dedicato segnalato dalla ditta stessa;  

RITENUTO necessario procedere con l’imputazione a bilancio della somma necessaria 

a coprire la spesa del servizio fino all’espletamento del nuovo appalto, determinata sulla 

base delle somme desumibili dal contratto in essere; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 

al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 

sottoscritto; 

VISTO il Decreto del sindaco n. 1 del 04.01.2021 di conferma del sottoscritto arch. 

Maria MAGGIO quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 

267 del 2000, e in particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della 

dirigenza;  

VISTO il D.Lgs n. 50/2016; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 35 del 29-01-2021 

 

VISTO il D.lgs. 267/00 e smi;  

VISTI in particolare gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;  

VISTO il corrente Bilancio 2020; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  

1. di disporre, vista l’urgenza ed al fine di evitarne l’interruzione,  nelle more 

dell’espletamento della gara di appalto da indire, la proroga tecnica dell’affidamento 

relativo alla gestione del Servizio di Igiene Urbana, con la ditta ECOALBA scrl, 

con sede in Lucera (FG) Strada Statale 160 Km 28+800 (CF e P.IVA: 

03555730716), per un periodo di mesi 3 (tre) decorrenti dal 01/02/2021 e fino al 

30/04/2021 agli stessi patti e condizioni del contratto in essere, il tutto al solo fine di 

garantire la prosecuzione e lo svolgimento del servizio durante le fasi che saranno 

necessarie ed occorrenti per lo svolgimento della procedura di gara e 

l’individuazione del contraente; 

2. di impegnare la spesa complessiva lorda di € 25.080,00 (€ 22.800,00 oltre IVA al 

10%) come segue: 

Capitolo IMPORTO Missione Progr. 
I Liv.  

Titolo 
II Liv. 

 Macr. 
III Liv. 

IV Liv.  
Cap. 

V Liv.  
Art. 

Esercizio 

1736 25.080,00 09 03 1 03 02 15 004 2021 

3. di dare atto che: 

- il servizio dovrà essere svolto nel rispetto degli obblighi e adempimenti previsti 

nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla presente Determinazione;  

- il CIG relativo ai servizi in affidamento è: ZB4306DC02;  

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 

comma 7 del citato articolo. 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 

predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 

l’arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0874/719134. 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 35 del 29-01-2021 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 62 

 

Gambatesa lì,  30-01-2021                         
 


